
 
 
 
 
 

 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                          
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ 

от 14.04.2023 № 
 

113 

п. Пелым 

 
О подготовке и проведении в городском округе Пелым мероприятий, 

посвященных празднованию 78-ой годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне  

 
Во исполнение подпрограммы 5 «Патриотическое воспитание граждан в 

городском округе Пелым» муниципальной программы городского округа 
Пелым «Развитие системы образования в городском округе Пелым до 2025 
года», утвержденной постановлением администрации городского округа Пелым 
от 08.12.2014 № 424, с целью патриотического воспитания граждан городского 
округа Пелым, сохранения исторических и культурных традиций народов 
России,  воспитания уважения исторических событий, формирования традиций 
городского округа Пелым, администрация городского округа Пелым 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в городском округе Пелым празднование 78-ой годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – День 
Победы) 

2. Утвердить: 
1) состав организационного совета по подготовке и проведению Дня 

Победы (приложение № 1); 
2) программу проведения праздника, посвященного Дню Победы 

(приложение № 2); 
3) план основных мероприятий, посвященных Дню Победы (приложение 

№ 3); 
4) план подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню 

Победы (приложение № 4); 
5) смета расходов для проведения праздника, посвященного Дню Победы 

(приложение № 5). 
3. Руководителям предприятий и учреждений, расположенных на 

территории городского округа Пелым организовать работников и принять 
участие в мероприятиях, посвященных празднованию Дню Победы. 

4. Ответственность за организацию подготовки и проведение праздника 
Дня Победы возложить на организационный совет. 



2 
 

5. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете 
«Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа 
Пелым в сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Пелым А.А. Пелевину. 

 
 
 
 

И.о. главы администрации 
городского округа Пелым                                                              Т.Н. Баландина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 
 

 
 Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН: 
постановлением администрации 
городского округа Пелым  
от 14.04.2023 № 

 
113 

СОСТАВ 
организационного совета по подготовке и проведению Дня Победы  

 
 

Пелевина Алена Анатольевна  - председатель организационного совета, 
заместитель главы администрации городского 
округа Пелым; 

Миллер Александра Яковлевна  - секретарь организационного совета, 
специалист 1 категории городского округа 
Пелым; 

Садртдинова Наталия 
Габдулхаевна 

- специалист 1категории администрации 
городского округа Пелым; 

Баландина Татьяна Николаевна - заместитель главы администрации 
городского округа Пелым; 

Абдуллаева Эсмира Ширали гызы - начальник экономико-правового отдела; 
Кушнир Наталья Павловна - директор МКУ городского округа Пелым 

«Информационно-методический центр» 
Фомина Надежда Павловна - заведующая  МАДОУ детский сад 

«Колобок»; 
Смирнова Татьяна Александровна - директор МКОУ СОШ № 1 п. Пелым; 
Шашмурина Елена Михайловна - директор МКОУ ДОД ДШИ; 
Ульянова Ирина Анатольевна - директор  МКУК «Дом культуры  п. 

Пелым»; 
Касимова Светлана Васильевна - директор МКУК «Дом культуры п. 

Атымья»; 
Землянигина Валентина Павловсна заведующий  организационным отделом 

МКУ «Учреждение по ОД ОМС и МУ 
городского округа Пелым; 

Шмырин Александр Федорович - заместитель начальника Пелымского 
ЛПУМГ; 

Соболева Наталья Николаевна - и. о. заведующий Пелымского отделения 
ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская 
больница»; 

Мохова Валентина Петровна - заместитель директора по АХЧ МКУК «Дом 
культуры  п. Пелым»; 

МВД - представитель ОеП № 9 п. Пелым ММО 
МВД РФ «Ивдельский» 

 



4 
 
 

 Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНА: 
постановлением администрации 
городского округа Пелым  
от 14.04.2023 № 

 
113 

Программа проведения праздника, посвященного Дню Победы  
 
№ 
п/п время место содержание ответственный 

08.05.2022  Дневная программа  

1 13.00-
16.00 

ДК п. Атымья, 
ул. 

Космонавтов, 8 

Митинг-концерт, 
посвященный 78-летию 
ВОВ  «Не забывать нам 
годы боевые» 

Зейбель О.В. 

09.05.2022  Дневная программа место проведения  

2 
11.00 - 
11-50 

Площадь ДШИ 
и ФОКа 

Встреча ветеранов. 
Регистрация,  
выдача символики 

Садртдинова Н.Г. 
 

3 

12.00 - 
13.30 

Площадь ДШИ 
и ФОКа 

Массовый праздник  
в программе: 
Флаговая группа 
Солдатский платок 
Парад участников 
юнармейского движения 
Показательное выступление 
детского сада 
Возложение гирлянды 
памяти 
«Бессмертный полк» 
Чествование ветеранов 
Вручение подарков 
благотворительной акции 
«Предприниматели 
городского округа Пелым – 
ветеранам» 

Пелевина А.А. 
Миллер А.Я. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 13.30  п. Пелым  Сопровождение ветеранов 
по адресам жительства. 

Шмырин А.Ф. 

5 13.30 Площадь ДШИ 
и ФОКа 

Работа полевой кухни  Кушнир Н.П. 
Голяк Е.Г. 

Вечерняя программа 



5 
 

6 
17.00 - 
19.00 

ДК пос. Пелым, 
пер. Чапаева, 1 

Праздничный концерт «Май 
великий! Май победный! 

Кочурова С.В. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 
 
 Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН: 
постановлением администрации 
городского округа Пелым  
от 14.04.2023 № 
 

113 

 
ПЛАН  

основных мероприятий, посвященных 78-й годовщине Победы  
в Великой Отечественной войне  

 
№  
п/п 

Мероприятие Срок Ответственный, 
учреждение 

1.  Проведение совещаний по вопросам 
подготовки и проведения мероприятий 

по мере 
необходимости 

Пелевина А.А. 
  

2.  Распространение в средствах массовой 
информации о проводимых 
мероприятиях 

весь период Ульянова И.А. 
Корнеева Е.В. 

Ветошкина И.В. 
3.  Вакцинация ветеранов весь период Соболева Н.Н. 
4.  Подготовка и принятие нормативно-

правовых актов, связанных с 
организацией мероприятий. 

апрель 2023 Миллер А.Я.  

5.  Организация тематического 
оформления фасадов учреждений и 
организаций ко Дню Победы 

апрель 2023 Баландина Т.Н. А 
 

6.  Проведение акции «Предприниматели 
городского округа Пелым ветеранам» 

апрель 2023 Фатуллаева Е.В. 
Садртдинова Н.Г. 

7.  Всероссийская акция «Бессмертный 
полк» 

апрель-май 
2023 

Ульянова И.А. 
 

8.  Чтение стихов, рассказов о ВОВ 
Прослушивание песен о ВОВ 
Рассматривание иллюстраций: 
«Военная техника» 
Сюжетно – ролевые  игры: «Мы – 
военные», «Госпиталь» 

апрель-май 
2023 

Воспитатели 
Муз. руководитель 

9.  «Письмо Победы» апрель-май 
2023 

Миллер А.Я.  
Зубова С.А. 

10.  Организация патриотических 
молодежных акций по оказанию 
помощи ветеранам, проведение уроков 
мужества, уроков памяти в 
образовательных учреждениях 

апрель-июнь 
2023 

Руководители 
образовательных 

учреждений 

11.  Конкурс моделей из бросового 
материала «Военная техника» 

24.04.-
12.05.2023 

Арефьева К.А. 

12.  Международная акция «Диктант 
Победы» 

27.04.2023 Квасова О.В. 



7 
 

13.  Поздравление с Днем Победы в 
Великой Отечественной войне 
ветеранов, находящихся по состоянию 
здоровья в учреждениях 
здравоохранения или по месту 
жительства. 

май 2023 Алиев Ш.Т. 
Садртдинова Н.Г. 

 

14.  Презентация: «Города – герои» 
Беседа: «Военные награды в вашей 
семье» 
Беседы  о  детях – героях  Великой  
Отечественной  войны. 

май 2023 Воспитатели 

15.  Выставка военной техники 
Выставка детских книг о войне 

май 2023 Новожилова Л.В., 
родители, 

воспитатели 
16.  Праздник: «День  Победы – Праздник  

дедов! 
май 2023 Муз. руководитель, 

воспитатели, старший  
воспитатель 

17.  Акция «Лица героев» (оформление стен 
коридоров изображением Героев ВОВ, 
боевых действий, СВО, Героев Труда, 
видных спортсменов, деятелей науки) 

май 2023 Зубова С.А. 

18.  Патриотическая акция «Рисуем 
Победу» в рамках партпроекта «Новая 
школа» 

17.04.-
01.05.2023 

Шашмурина Е.М. 

19.  Акция «Окно Победы» 01-09.05.2023 Зубова С.А. 
20.  Урок мужества,  посвященный Дню 

Победы 
02-05.05.2023 Классные 

руководители 
21.  Конкурс рисунков «Великая победа» 02-09.05.2023 Меньшова Л.М. 

22.  Урок мужества. Дети -герои Великой 
отечественной войны "Но разве о войне 
мечтали дети?" 

02.05.2023 Ветошкина Т.Н. 

23.  Урок мужества «Спасибо деду за 
победу» 

02.05.2023 Ларина Т.А 

24.  Урок мужества. Дети –герои Великой 
отечественной войны 

03.05.2023 Сурта А.С. 

25.  Классный час  «Шёл солдат во имя 
жизни!» 

03.05.2023 Астунина Е.И. 

26.  Книжная выставка «Мы помним их и не 
забудем никогда» 

03-13.05.2023 Козлова Н.П. 

27.  «Великие города-герои» 
(иллюстрированный стенд) 

03-13.05.2023 Козлова Н.П. 

28.  «Этот День Победы»- урок мужества. 04.05.2023 Подковыркина Ж.А. 
29.  Урок мужества «Никто не забыт, ничто 

не забыто» 
04.05.2023 Бычкова О.И. 

30.  Громкое  чтение «Читаем  детям  о  
войне» 

04.05.2023 Вострикова З.И. 

31.  Творческая  мастерская «Гвоздика  05.05.2023 Вострикова З.И 



8 
 

Победы» 
32.  Концерт  «Солдату  посвящается» 05.05.2023 Вострикова З.И. 
33.  Концертная программа посвященная 9 

мая « Девятый день большого мая» 
05.05.2023 Зубова С.А. 

34.  Мастер класс по живописи «Веточка 
сирени» 

05.05.2023 Козлова Н.П. 

35.  Игровая военно-патриотическая игра  
«Умелый боец-всегда молодец!» 

05.05.2023 
 

Кочурова С.В. 

36.  Классные часы  «Дорогами нашей 
Победы». 

06.05.2023 Дядькова Т.В. 

37.  Конкурс чтецов произведений о войне, 
победе 

06.05.2023 Астунина Т.В. 

38.  Открытие фото-стенда «Помним. 
Гордимся!» 

06.05.2023 
 

Войнова Н.А. 

39.  Фотовыставка «Не знать и не помнить - 
нельзя» 

06.05.2023 Квасова О.В. 

40.  Мастер класс «Звезда Победы» 06.05.2023 Козлова Н.П. 
41.  Отборочный этап конкурса «День 

Победы! Вечная память!» 
06.05.2023 Кочурова С.В. 

42.  Видеоконкурс «Дорогами войны» 08.05.2023 Собянина И.Е. 
43.  Проведение акции «Георгиевская 

ленточка» 
07-08.05.2023 Миллер А.Я. 

Волонтеры 
44.  Митинг-концерт, посвященный 78-

летию ВОВ «Не забывать нам годы 
боевые». 
Акция «Георгиевская ленточка» 
Акция «Бессмертный полк» 
Акция «Полевая каша» 

08.05.2023 
 

Зейбель О.В. 
Войнова Н.А. 

45.  Массовый праздник, посвященный Дню 
Победы 

09.05.2023 Пелевина А.А.  
Миллер А.А. 

46.  Праздничный концерт «Май великий! 
Май победный! 

09.05.2023 Кочурова С.В. 

47.  Парад участников юнармейского 
движения 

09.05.2023 Бычкова О.И. 
 

48.  Выступление детского сада 09.05.2023 Лященко Е.В. 
49.  Праздничный Гала-концерт «День 

Победы! Вечная память!» 
09.05.2023 Кочурова С.В. 

50.  Поэтический  вечер «Поэзия  победы» 10.05.2023 Вострикова З.И. 
51.  Музейный урок «Маленькие герои 

большой войны» 
10.05.2023 Квасова О.В. 

52.  Интерактивная игра «Победа: нам жить 
и помнить» 

11.05.2023 Квасова О.В. 

53.  Тематический классный час« Дети - 
герои Великой отечественной войны» 

15.05.2023 Кулагина В.В. 

54.  Классный час «Памяти павших будьте 
достойны»! 

15.05.2023 Кирилина А.А 

55.  Классный час «День Победы. 15.05.2023 Даровских Т.А. 



9 
 

Бессмертный полк» 
56.  Литературная гостиная. Русские 

писатели и поэты о войне. 
15.05.2023 Шрамкова Т.Д. 

57.  Литературная гостиная. «Современные 
писатели и поэты о войне» 

15.05.2023 Красильникова Л.А. 
Русакова Е.А. 

58.  «Зарница» и «Зарничка» 20.05.2023 Миллер А.Я. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



10 
 

 Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕН: 
постановлением администрации 
городского округа Пелым  
от 14.04.2023 № 

 
113 

 
План  

подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню Победы 
 

№ 
п/п Наименование работ Срок 

исполнения Ответственные 

1.  Разработка программы праздника до 25.04.2023 Пелевина А.А. 
Миллер А.Я. 

2.  Сверка и составление списков ветеранов до 25.04.2023 Садртдинова Н.Г. 
 

3.  

Работа с индивидуальными 
предпринимателями для реализации 

акции «Предприниматели городского 
округа Пелым – ветеранам!» по 

формированию праздничных подарков 
(продуктовые наборы, наборы первой 

необходимости, скидки на услуги) 

до 28.04.2023 
Фатуллаева Е.В. 

Садртдинова Н.Г. 
 

4.  
Приобретение праздничной открытки и 

конверта для ветерана, изготовление 
вкладыша к открыткам 

до 01.05.2023 Землянигина В.П. 

5.  Изготовление и распространение афиш до 04.05.2023 Ульянова И.А. 

6.  Приобретение сувенирной продукции с 
символикой до 05.05.2023 Ульянова И.А. 

7.  

Формирование подарков для реализации 
акции «Предприниматели городского 

округа Пелым – ветеранам!» по 
формированию праздничных подарков 
(продуктовые наборы, наборы первой 

необходимости, скидки на услуги) 

до 05.05.2023 Садртдинова Н.Г. 

8.  
Организация распространения 

пригласительных билетов ветеранам 
ВОВ и труженикам тыла 

до 07.05.2023 Садртдинова Н.Г. 

9.  Приобретение цветов для ветеранов 08.05.20223 Шмырин А.Ф. 

10.  Подготовка группы волонтеров по 
вручению подарков ветеранам до 08.05.2023 Пелевина А.А. 

Миллер А.Я. 



11 
 

11.  Оформление площади и сцены для 
проведения праздника 09.05.2023 Ульянова И.А. 

Мохова В.П. 

12.  Подготовка и проведение 
торжественного мероприятия 09.05.2023 Пелевина А.А. 

Миллер А.Я. 

13.  Предоставление автотранспорта для 
перевозки ветеранов 09.05.2023 Шмырин А.Ф. 

 

14.  Организация дежурства службы скорой 
помощи на празднике 09.05.2023 Соболева Н.Н. 

15.  Организация и проведение 
видеорепортажа о проведении праздника. 09.05.2023 Ветошкина И.В. 

Трефилова С. 

16.  Обеспечение правопорядка в период 
праздника 

09.05.2023 
 МВД 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	СОСТАВ
	ПЛАН
	основных мероприятий, посвященных 78-й годовщине Победы
	в Великой Отечественной войне
	Урок мужества. Дети -герои Великой отечественной войны "Но разве о войне мечтали дети?"

